
Chihuahua, Chih., sábado 13 de julio de 2019. No. 56

P e r i ó d i c o  O f i c i a l

Todas las leyes y demás disposiciones supremas son obligatorias por el sólo hecho de publicarse
en este Periódico.

Responsable: La Secretaría General de Gobierno. Se publica los Miércoles y Sábados.

Registrado como 
Artículo

de segunda Clase de
fecha 2 de Noviembre

de 1927

Gobierno del Estado
Libre y Soberano de Chihuahua

GOBIERNO LOCAL
PODER LEGISLATIVO
DECRETO N° LXVI/RFLEY/0358/2019 II P.O., por medio del cual se adiciona al Título Tercero, Capítulo 
Segundo, Sección Segunda, un Apartado con sus respectivos artículos de la Ley de Pensiones Civiles del 
Estado de Chihuahua.

Pág. 3060 
-0-

DECRETO N° LXVI/ARPEX/0365/2019 II P.E., por medio del cual la Sexagésima Sexta Legislatura del H. 
Congreso del Estado inició el 10 de julio de 2019 el Segundo Periodo Extraordinario de Sesiones dentro del 
Primer Año de Ejercicio Constitucional.

Pág. 3063 
-0-

DECRETO N° LXVI/DREOF/0366/2019 II P.E., mediante el cual se declara Recinto Oficial del Poder Legislativo 
el inmueble denominado “Palacio Alvarado”, ubicado en Hidalgo del Parral, Chih., para celebrar la Sesión 
Solemne el día 14 de julio del año 2019, a las 11:00 horas.

Pág. 3064 
-0-

DECRETO N°LXVI/CLPEX/0374/2019 II P.E., por medio del cual la Sexagésima Sexta Legislatura del H. 
Congreso del Estado clausuró el 10 de julio de 2019 el Segundo Periodo Extraordinario de Sesiones dentro 
del Primer Año de Ejercicio Constitucional.

Pág. 3065 
-0-

PODER EJECUTIVO
SECRETARÍA DE COMUNICACIONES Y OBRAS PÚBLICAS
CONVOCATORIA para la adjudicación de los Contratos de Obra Pública a base de precios unitarios y tiempo 
determinado relativos a las siguientes Licitaciones y obras: SCOP-LPN-028-2019 construcción de comunidad 
Machi, en ciudad Madera, Chih.;  SCOP-LPN-030-2019 techumbre de la plaza de cobro Jerónimo, ubicada en 
km. 23-800 de la carretera estatal 48, tramo Samalayuca - San Jerónimo, Chih.

Pág. 3066 
-0-

SECRETARÍA DE HACIENDA
ACUERDO del C. Secretario de Hacienda del Poder Ejecutivo del Estado de Chihuahua, mediante el cual se 
ordena la publicación de las cantidades referentes a las Participaciones y Aportaciones a Municipios registradas 
en el egreso del segundo trimestre de 2019.
 											                               Pág.  3068

-0-

MJNAVARRO
Resaltado



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 13 de julio de 2019.3068  

!

"!

!

 
 

ACUERDO PARA LA PUBLICACIÓN DE LAS PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES A MUNICIPIOS REGISTRADAS EN EL EGRESO EN EL 
SEGUNDO TRIMESTRE DE 2019. 

 
 

DR. ARTURO FUENTES VÉLEZ, Secretario de Hacienda del Poder Ejecutivo 
del Estado de Chihuahua, de conformidad con los artículos 42, primer párrafo, 
fracción I, 43, 116, primer y segundo párrafos, de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos; 1, 2, 3, 31, párrafo primero, fracción II, y 93, 
párrafo primero, fracción XLI, de la Constitución Política del Estado de 
Chihuahua; 24, primer párrafo, fracción II, 26, primer párrafo, fracciones I, IX, 
y X, de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Chihuahua; y 6, 
penúltimo párrafo, de la Ley de Coordinación Fiscal; y 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
 
I.- Que con fecha 09 de diciembre de 2013, se publicó en el Diario Oficial de la 
Federación el Decreto por el cual se reforman y adicionan diversas 
disposiciones de la Ley de Coordinación Fiscal, y de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, mediante el cual se modificó el artículo 6, de la 
Ley de Coordinación Fiscal, el cual establece la obligación de los gobiernos de 
las entidades federativas de publicar en su órgano de difusión oficial y en su 
página de internet, los montos estimados de las participaciones que las 
entidades reciban y de las que tengan obligación de participar a sus municipios 
o demarcaciones territoriales. 
 
 
II.- En aplicación del artículo 6, penúltimo párrafo, de la Ley de Coordinación 
Fiscal, en cuanto a la publicación trimestral que deberán efectuar las entidades 
federativas, en su órgano de difusión oficial y en su página de internet, se ha 
contemplado difundir las Participaciones y Aportaciones a Municipios 
registradas en el egreso, por el trimestre correspondiente del mes de abril al 
mes de junio del año 2019, según tabulación que al presente se incorpora; 
incluyéndose los desgloses conducentes; abarcando el Fondo General, el Fondo 
de Fomento Municipal, el Fondo de Fiscalización, así como los importes 
inherentes al Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios (Gasolina y 
Diésel), al Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, al Impuesto Sobre Tenencia o 

SECRETARÍA DE HACIENDA



PERIÓDICO OFICIALSábado 13 de julio de 2019.               3069

!

#!

!

Uso de Vehículos, al rubro identificado como impuestos estatales, y al 
identificado como fondo I.S.R. municipal, inclusive.  
 
 
III.- Que la Secretaría de Hacienda del Poder Ejecutivo del Estado de 
Chihuahua, según su ramo competencial, es la dependencia gubernamental a 
la cual le corresponde el despacho de la administración financiera y fiscal, la 
interpretación y aplicación de las leyes tributarias del Estado, y el ejercicio de 
las atribuciones que le confieren la Constitución Política del Estado de 
Chihuahua y el Código Fiscal del Estado de Chihuahua, entre otros 
ordenamientos, así como las atribuciones previstas en el artículo 26, de la Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Chihuahua; encontrándose 
facultada para dar aplicación, conducentemente, a lo establecido en el artículo 
6, penúltimo párrafo, de la Ley de Coordinación Fiscal, en cuanto a la 
publicación referida. 
 
 
En virtud de lo expuesto, he tenido a bien emitir el siguiente 
 
 

A C U E R D O: 
 
 
PRIMERO.- Se ordena la publicación en el Periódico Oficial del Estado de 
Chihuahua, de las cantidades referentes a las Participaciones y Aportaciones a 
Municipios registradas en el egreso, por el trimestre correspondiente del mes 
de abril al mes de junio del año 2019; incluyéndose los desgloses 
conducentes; abarcando el Fondo General, el Fondo de Fomento Municipal, el 
Fondo de Fiscalización, así como los importes inherentes al Impuesto Especial 
Sobre Producción y Servicios (Gasolina y Diésel), al Impuesto Sobre 
Automóviles Nuevos, al Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, al rubro 
identificado como impuestos estatales, y al identificado como fondo I.S.R. 
municipal, inclusive; así como su difusión en la página de la red electrónica 
mundial (internet), cuyo sitio se identifica de la manera siguiente: 
www.chihuahua.gob.mx.; lo anterior, en relación con el artículo 6, penúltimo 
párrafo, de la Ley de Coordinación Fiscal, y de conformidad con las siguientes 
tablas: 
 

 

 

 



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 13 de julio de 2019.3070  

!

$!

!

 



PERIÓDICO OFICIALSábado 13 de julio de 2019.               3071
!

%!

!

 

 

 

 

 

 



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 13 de julio de 2019.3072  

!

&!

!

 



PERIÓDICO OFICIALSábado 13 de julio de 2019.               3073!

'!

!

 
 

 



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 13 de julio de 2019.3074  

!

(!

!

 

 
 
 



PERIÓDICO OFICIALSábado 13 de julio de 2019.               3075

!

)!

!

 
 
 



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 13 de julio de 2019.3076  

!

*!

!

 



PERIÓDICO OFICIALSábado 13 de julio de 2019.               3077
!

"+!

!

 

 
 
 



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 13 de julio de 2019.3078  

!

""!

!

 

 
 
 



PERIÓDICO OFICIALSábado 13 de julio de 2019.               3079

!

"#!

!

 

 
 



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 13 de julio de 2019.3080  

 

13 
 

 

!

"%
!

! 

 
   



PERIÓDICO OFICIALSábado 13 de julio de 2019.               3081

!

"%!

!

 

 
 
 
 



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 13 de julio de 2019.3082  

!

"&!

!

 
 



PERIÓDICO OFICIALSábado 13 de julio de 2019.               3083

 

16 
 

 
 



PERIÓDICO OFICIAL Sábado 13 de julio de 2019.3084  

!

"(!

!

 
 



PERIÓDICO OFICIALSábado 13 de julio de 2019.               3085!

")!

!

 
 
SEGUNDO.- Publíquese. 

 
 
 

ARTÍCULO TRANSITORIO: 
 

ÚNICO.- El presente acuerdo entrará en vigor el día de su publicación; en el 
entendido de que dicha publicación materializa a su vez el cumplimiento a lo 
ordenado en el punto Primero de acuerdo que antecede. 

Dado en la Ciudad de Chihuahua, Chih.; a los diez días del mes de julio del año 
2019. 

 

A T E N T A M E N T E 

EL SECRETARIO DE HACIENDA 
DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA. 

 
 
 
 

DR. ARTURO FUENTES VÉLEZ. 

 
APF/AAS/KLCE 
!

!

!

!

!

!

!


